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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma Kresba předškolního dítěte.

Učinila jsem tak z prostého důvodu. Původně jsem měla v plánu pokračovat a rozšířit téma

své bakalářské práce s tématem Kresba dětí z Terezína. Poté, co jsem uvažovala vůbec nad

směrem dalšího pokračování, možnostech uchopení problémové otázky a následně

vyvození hypotéz, dospěla jsem k názoru, že toto téma je vyčerpáno nejen co se týče

dostupných materiálů, ale i z pohledu mé osoby. Téma bylo natolik emočně náročné a

vyčerpávající, že jsem se rozhodla tímto tématem dále nezabývat a „ulevit si“. Nicméně

jsem se u rozboru dětské kresby rozhodla zůstat vzhledem k mému studijnímu zaměření

Učitelství pro SŠ, kombinace Psychologie – Výtvarná výchova. Po konzultaci s Mgr.

Kateřinou Šámalovou, která také vedla mou bakalářskou práci, jsme vybraly výše zmíněné

téma.

Aby práce neměla pouze teoretický rozměr, rozhodla jsem se porovnat kresbu

lidské postavy dětí z běžných rodin navštěvující MŠ a dětí, které vyrůstají v dětském

domově. Vzhledem k výsledným závěrům dosaženým v mé výše zmíněné bakalářské

práci, kde se jasně potvrdilo, že nestandardní podmínky vývoje dítěte (v tomto případě

mimořádně náročná životní situace v podobě života v koncentračním táboře) značně

ovlivňují vývoj dětské kresby, předpokládám, že podobné podmínky, i když jistě v daleko

menší míře, se budou vyskytovat i při pobytu dítěte v dětském domově. Tzn. se tato

skutečnost, zvláště psychická deprivace, promítne i do jeho kresebného projevu.

Tato práce by měla přinést ucelený pohled na podobu dětské kresby v předškolním

věku se zřetelem na vývoj kresby lidské postavy. Měla by zodpovědět otázku, zda pobyt

dítěte v DD ovlivňuje také vývoj jeho kresby v negativním smyslu (nižší úroveň apod.).
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Teoretická část

Teoretická část diplomové práce se bude zabývat objasněním veškerých aspektů

předškolního věku dítěte. Úvodem bude definován předškolní věk, dále budou detailně

popsány fyziologické změny ve vývoji dítěte, psychický vývoj zahrnující několik složek

(vývoj v oblasti kognitivní a dalších oblastech), socializační vývoj, podoba hry atd.

1. Předškolní věk

Autoři zabývající se ontogenezí vývoje dítěte vymezují období trvání předškolního

věku různým způsobem. Časové ohraničení se liší především v jeho počátku, konec tohoto

období je určen nejenom fyzickým věkem, ale především nástupem dítěte do školy

k plnění povinné školní docházky. Vágnerová (2012) uvádí jako věkové rozmezí

předškolního věku interval od 3 do 6 až 7 let věku dítěte. Konec tohoto období může

značně oscilovat, pokud bereme v úvahu počátek školní docházky. V krajních případech

tato fáze může být posunuta i do vyššího věku v závislosti na úrovni připravenosti daného

dítěte. Šulová (2010) ve svém textu připouští možnost pojímat předškolní období již od

narození, sama však za relevantní považuje diferenci ztotožněnou s Vágnerovou. Matějček

(2005) označuje toto širší rozložení (tj. počátek období narozením dítěte) za tradici

západních zemí. Sám se tímto obdobím ve své práci zabývá v kontextu trvání čtvrtého,

pátého a šestého roku věku dítěte. Poukazuje na fakt, že termín „předškolní věk“ nám jasně

udává, že se jedná o dobu „před školou“; je pouze určitou předzvěstí či přípravou na velmi

důležitý věk školní. Z pohledu kulturní antropologie je patrno, že toto období od 4 do 7 let

věku mělo svou důležitost během milionů let evolučního vývoje a nemuselo čekat na

chvíli, kdy lidstvo vynalezne školní zařízení. S určitou nadsázkou můžeme říci, že

předškolní věk by tu dnes existoval, i kdyby institut školství nikdy zaveden nebyl.

(Matějček, 2005) Obecně lze také říci, že na počátku předškolního věku je dítě „zralé“ pro

vstup do mateřské školy, na konci tohoto období je „zralé“ nastoupit do základní školy, jak

již bylo zmíněno výše. (Matějček, Pokorná, 1998)
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1.1 Fyzický vývoj předškoláka

Předškolní období plynule navazuje dle mnohých autorů ve 3 letech na etapu

batolecí. V této době váží dítě průměrně 15,0 kg a měří přibližně 100 cm, přičemž

odchylky ve hmotnosti 0,5 kg a ve výšce 3 cm v obou směrech jsou považovány za normu.

U takto starých jedinců se již výrazně uplatňují i dědičné vlivy pro formování tělesného

typu v závislosti na poměru výšky a hmotnosti, celkové mohutnosti kostry, množstvím

svalové hmoty apod. Během této doby roste dítě rychlostí 5-6 cm ročně, váhový přírůstek

se pohybuje kolem 2 kg. Tento nárůst není rovnoměrně rozložený, dítě může přibrat

skokově během roku. Můžeme se setkat i s dětmi drobného vzrůstu, kdy je jejich tělesný

vývoj harmonický, proporce jednotlivých částí těla jsou symetrické, mentální vývoj také

odpovídá věku, ale výška i hmotnost jsou podprůměrné. Takové děti jsou pod dohledem

pediatrů a jiných odborníků ve snaze o včasné rozpoznání případných chorobných stavů

vedoucích k omezení růstu. (Matějček, Pokorná, 1998) Hmotnost pětiletého dítěte se

pohybuje mezi 17,3 až 20,5 kg, vyroste průměrně do výšky 107 až 117 cm. (Allen, Marotz,

2008) Podprůměrných hodnot v hmotnosti a výšce dosahují spíše dívky, chlapci se častěji

objevují v nadprůměrných číslech. (Bacus-Lindroth, 2009) Proporčně se již podobá

dospělému člověku. Tepová frekvence se ustaluje na 90 až 110 tepů za minutu, nadechne

se zhruba třicetkrát za minutu. Některým dětem již začínají padat mléčné zuby. (Allen,

Marotz, 2008)

Období předškolního věku představuje velký posun ve vývoji motorických

dovedností. U dítěte ve velké míře narůstá kvalita pohybové koordinace, jeho pohyby se

stávají přesnějšími, plynulejšími a stále více slouží konkrétnímu účelu. Ve svém pohybu je

dítě hbitější, působí elegantněji. V této době se děti často účastní společných činností se

svými rodiči či jinými dospělými jedinci a je schopno velmi dobře odpozorovat a

napodobovat nejrůznější sportovní činnost. Je tedy velmi důležité vytvořit dítěti podmínky

pro jeho celkovou tělesnou aktivitu. Mnoho rodičů přihlašuje své dítě na všemožné

kroužky či jim sami předkládají rozmanité druhy sportů k vyzkoušení. Je to vhodný

začátek pro sportovní aktivity vyžadující pohybovou koordinaci; jako příklad můžeme

uvést např. plavání, jízdu na kole či lyžování. (Svoboda, 2010) Některé dívky navštěvují

své první „taneční“ či se z nich stávají malé krasobruslařky. (Matějček, 2005) Děti tříleté

umí jezdit na tříkolce, později se rády prohánějí na koloběžce a šestileté už celkem

obstojně ovládají jízdu na kole, (Matějček, Pokorná, 1998) což souvisí se schopností udržet
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rovnováhu (Matějček, 2005) a stát na jedné noze; uvádí se po dobu deseti sekund. (Allen,

Marotz, 2008) V tomto věku by mělo dítě také rozlišovat pravou a levou stranu a na

požádání ukázat, která ruka je levá a která pravá. (Bacus-Landroth, 2009)

Koordinace pohybů se také projevuje ve zdánlivě samozřejmé oblasti – předškolák

se postupně učí schopnosti plné sebeobsluhy. Je veden k samostatnému oblékání, skládání

oblečení, uklízení svých hraček, zavazování tkaniček či péči o osobní hygienu. (Svoboda,

2010) Předškolák by již měl samostatně krájet nožem a vůbec používat celý příbor, stříhat

nůžkami, používat kartáček na zuby, zacházet s tužkou a používat štětec a barvy. Dítě rádo

skládá nejrůznější stavebnice, puzzle. (Matějček, Pokorná, 1998) Dědova dílna a v ní

ukryté poklady v podobě šroubků, hřebíků, šroubováků a kladiv jsou pro předškoláky

hotový ráj. (Matějček, 2005) V této době je již zcela jasné, která ruka se projevuje jako

dominantní. (Allen, Marotz, 2008)

1.2 Vývoj poznávacích (kognitivních) procesů předškoláka


[…]


(dvě svislé čárky) či bylo jinak patrno, že se nejedná pouze o jakýsi kroužek (např.

znázorněné nosní dírky apod.). Pravidlo splnila více než polovina, konkrétně 84 dětí (57

%). Jak lze očekávat, tuto skupinu naplňují z 65 % dívky a z 35 % chlapci.

6. Oči

Podle mnohých autorů jsou oči jedním z detailů, na které se děti nejvíc zaměřují, a

měly by se tedy objevit na každém obrázku. To lze potvrdit v 99 % případů, dvě postavy

oči přece jen neměly. Jedná se o dva chlapce, kteří použili ke kreslení pouze jednu barvu.

V jednom případě se jednalo o hlavonožce. Ústa a nos nenakreslil ani jeden.

Ve formální části mohli respondenti získat dva body. Jeden bod za minimálně jeden

jakkoli naznačený detail oka (např. řasy, duhovka, obočí), čehož dosáhlo již jen 62 % dětí.

Druhý bod mohly děti obdržet za správnou proporci oka, za kterou se považuje větší

horizontální rozměr než vertikální. Toho se drželo o poznání méně dětí – 40 (22 %), z toho

32 dívek a 8 chlapců (ti však byli průměrného věku 6 let a 3 měsíce). Všechny děti, které

se držely správných proporcí, přidaly k oku i nějaký detail.
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7. Vlasy

V tomto případě byla variabilita vlasů obrovská. Někdy byly vlasy nakresleny jako

pár trčících čárek, jindy byly vyvedeny do složitých účesů nebo dosahovaly téměř

„nekonečných“ délek. Vlasy se tedy objevily ve 161 případech (88 %). V obsahové stránce

mohli jedinci získat bod i tehdy, jestliže nakreslili nějakou pokrývku hlavy (klobouk,

čepici) místo vlasů. Do těchto parametrů se tedy vešlo dalších 5 dětí. Celkem tedy bod za

přítomnost vlasů (pokrývky hlavy) získalo 166 dětí (91 %). Ve skupině respondentů, kteří

nesplnili ani jednu podmínku, bylo 93 % chlapců.

Úspěch a jeden bod ve formální stránce mohli získat děti, které nakreslily vlasy

plus nějakou pokrývku hlavy, anebo pokrývku hlavy plus nějakou ozdobu ve vlasech

(sponka, gumička, květiny, čelenky, péra, korunky apod.). V prvním případě se jedná o 15

dětí, z toho o 11 dívek a 4 chlapce; ve druhém případě pouze o 1 dívku. Dva body získali

v případě, kdy jejich postava měla vlasy, pokrývku hlavy i nějakou ozdobu; v tomto

případě se jednalo o jednoho chlapce a jednu dívku.

8. Uši

Dalším detailem, který by se u dítěte zralého pro školní docházku měl objevit, jsou

uši. Postav, které tento detail nakreslený měly, bylo pouze 26, tedy 14 %. Po vyhodnocení

předchozích detailů bylo očekáváno, že opět nakreslí více ušatých postav dívky. Opak je

pravdou: chlapci tvořili 70 % autorů. Celý soubor věkově zapadá do průměru. Dle mého

názoru je možno tento fakt vysvětlit tak, že dívky uši schovají pod dlouhé vlasy. V tomto

případě dítě získalo bod pouze za přítomnost, formální stránka hodnocena nebyla.

9. Paže

Nyní bychom se měli zaměřit na další části těla, konkrétně na horní končetiny. Po

obsahové stránce se hodnotila jakákoliv přítomnost paží (tedy části těla od ramen po ruce).

Paže mělo 178 postav (98 %). Čtyři figury bez paží nakreslili opět chlapci v průměrném

věku 5 let a 11 měsíců.

Formální složka byla hodnocena více kritérii. Prvním z nich byla

dvojdimenzionalita paží. Tuto podmínku splnilo 144 dětí (81 %), 63 chlapců a 81 dívek

v průměrném věku 6 let a 1 měsíce.

Dalším kritériem bylo správné připojení paží k trupu, za které se považuje umístění

v oblasti pomyslných ramen, zhruba v horní třetině trupu; umístění v polovině těla již nelze
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za správné považovat. 108 dětí (61 %), 65 dívek a 43 chlapců, které paže zobrazilo, je

napojilo správně. Průměrný věk je už 6 let a 2 měsíce.

Jedinců, kteří nakreslili paže dvojdimenzionálně a zároveň je správně napojili, bylo

99 (56 %), 62 dívek a 37 chlapců v průměrném věku 6 let a 2 měsíce.

Dále nás zajímalo, zda-li děti kreslí paže neupažené, tzn. jsou k tělu napojeny pod

menším úhlem než 90 °. Ze všech dětí, které zobrazily paže, bylo neupažených 87 (59

dívek a 30 chlapců), což je méně než polovina (49 %); v průměrném věku 6 let a 2 měsíce.

Dětí, které zvládly nakreslit paže dvojdimenzionálně, správně napojené a navíc

neupažené, bylo 69 (39 %), 48 dívek a 21 chlapců v průměrném věku 6 let a 2 měsíce.

Ve středu zájmu bylo dále kritérium, jestli je délka obou paží přibližně stejná.

Celkem bylo postav s pažemi o stejné délce 142 (80 %), jejich autory bylo 70 dívek a 72

chlapců v průměrném věku 6 let a 1 měsíc. V tomto případě chlapci „zvítězili“ nad

dívkami.

Poslední formální částí paží byly jejich proporce. Za optimální se považují paže

dlouhé jako jeden až dva trupy. Takto paže nakreslilo 122 dětí (69 %), z toho 60 dívek a 62

chlapců, jejichž průměrný věk je 6 let a 2 měsíce.

Podle těchto údajů lze říci, že co se proporcionality paží týče, není mezi dívkami a

chlapci rozdíl, avšak v napojení na tělo vyčnívají dívky. Příklad nesprávných proporcí viz
