Práci předložila studentka: **Bc. Marta Sojková**, učitelství pro SŠ
Název práce: **Kresba předškolního dítěte**

Oponent práce: PhDr. Lenka Novotná

#### 1. CÍL PRÁCE:

Autorka práce studující obor PS-VV si vybrala náročné psychologické téma. Předmětem je dětská kresba a její projevy u deprivovaných dětí předškol. věku a děti vyrůstající v rodinném prostředí. Kresbný projev je studován z psychologického hlediska jako prostředek vyjádření a „řeči“ dítěte. Práce je koncipována jako shrnutí obecných teoretických poznatků o dětské kresbě se zaměřením na psychologii dítěte předškolního období. Kladem je analýza kresbných výtvorů dětí podle zvolených kritérií ve vztahu k vytyčeným hypotézám. Cíl práce byl splněn jak v rovině teoretické tak výzkumné.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomová práce je rozsáhlá, má 102 stran textu a je orientována na teoretické koncepte kresby. Autorka práce čerpá z velkého množství literatury našich i zahraničních autorů a uplatňuje komplexní pohled na kresbu, např. její vývoj, souvislost s psychikou dítěte, využití v diagnostice... apod.

Z uvedených teoretických kapitol – zejména kapitoly druhá a třetí- je patrné, že studentka chápe zákonitosti kresby i zvláštnosti výtvarného projevu v dětském věku a dokáže je vhodně využít v interpretaci i vlastním šetření. Kladně hodnotím podrobné a zajímavé zpracování teoretické části práce a její značný rozsah. První kapitola pojednávající o vývojových charakteristikách předškolního věku postihuje hlavní oblasti vývojových změn.

Praktická část práce svědčí o schopnostech studentky aplikovat získané poznatky ve vlastním šetření. Vhodně zvolené hypotézy jsou ověřovány na velkém počtu respondentů - 182 dětí předškolního věku. Výsledky jsou zajímavým a přehledným způsobem interpretovány a graficky vyjádřeny. Uvedené ukázky kresb a jejich podrobná analýza jsou zajímavým obohacením práce.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Text práce je psán srozumitelně a je vhodně strukturován. Pouze podkapitoly 3.1.9 až 3.1.11 jsou příliš krátké a málo obsažné, ale jinak je formální úroveň práce velmi dobrá.

Kladem je postížení hlavních pohledů na kresbu a jejich odborná prezentace. Seznam literatury je velmi rozsáhlý a byl vhodně využíván při zpracování jednotlivých kapitol. Kladem diplomové práce je nejen teoretická část velmi fundovaně zpracovaná, ale rozsáhlý a pracný výzkum kresby lidské postavy předškoláků.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Diplomová práce obsahuje zajímavé poznatky o kresbě dětí a zejména o kresbě lidské postavy. Autorka se věnuje psychologické problematice, jejíž výzkumné ověřování i teoretická interpretace patří mezi nejnáročnější i pro zkušeneé psychology.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Jak lze využít kresbu při práci s deprivovanými dětmi
2. Jak byl využit předvýzkum při vlastním šetření.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 18.4.2013

PhDr. L. Novotná,
oponent